
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  18 DEL  27-05-21

OGGETTO:  Approvazione D.U.P. 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio, alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

Bernardini Silvia P BASILLI SANTE P
BRAVI VALENTINA P GRASSELLI FEDERICA A
NAPOLEONE ROBERTO P PIERDOMENICO MONICA P
ARCANGELI CONTI SANDRO P ORAZI NOEMI P
DEL BRUTTO PAOLO P ROSSI GUIDO P
PAZZAGLIA SAMUELE A

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   2 Presenti n.   9
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.Scuderini Venanzio
Assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia Sindaco
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



(Il presente atto riporta una sintesi degli interventi dei consiglieri comunali, integralmente disponibili in apposita
registrazione audio e video della seduta, depositata agli atti dell’Ente e che sarà pubblicata nel sito internet
istituzionale).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come successivamente modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto
2014, n. 126;

Rilevato che a partire dall’anno 2016 si è dato pieno avvio alla suddetta riforma
sull’ordinamento contabile mediante:
 • adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui
agli allegati nn. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore
giuridico a partire dall’esercizio finanziario 2016 e successivi. Il bilancio di previsione
2021 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto del previsto schema di bilancio
armonizzato;
• applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto
gestionale;
• adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del d.lgs. n.
118 del 2011;
• adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico-patrimoniale e
del bilancio consolidato;

Richiamato, in particolare:

l’articolo 11, comma 14, del d.lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal-
2016 gli Enti locali “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

le istruzioni pubblicate da Arconet – Armonizzazione Contabile degli Enti Locali sul-
sito istituzionale ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene
precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio
pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio
schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.

Atteso che, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando, altresì, i principi contabili generali
e applicati;

Richiamate, a tal fine, le seguenti deliberazioni, assunte dai rispetti e competenti
Organi del Comune di Ussita:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15.04.2021 con la quale sono state
confermate tutte le tariffe e le aliquote per i servizi ed i tributi relativi all’anno 2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15.04.2021 con la quale è stato
previsto il tasso di copertura delle tariffe dei vari servizi a domanda individuale per
l’anno 2021, per i servizi trasporto scolastico e trasporto a fune, invero gli unici

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



rimasti attivi all’interno del territorio comunale a seguito degli eventi sismici
susseguitesi a partire dal 24 agosto 2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15.04.2021 con la quale è stata
prevista la destinazione della quota dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie comminate per le violazioni al codice della strada;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 15.04.2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2021-2023,
nonché lo schema di bilancio relativo agli esercizi finanziari 2021-2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.05.2021, con la quale sono state
approvate le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU), da applicarsi per l’anno
2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.05.2021, con la quale è stata
approvata l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche (IRPEF);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.05.2021, con la quale è stato
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.05.2021, con la quale è stata
approvata la verifica delle quantità e della qualità aree edificabili da destinare a
residenza, attività produttive e terziarie per l’anno 2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27.05.2021, con la quale è stato
approvato il programma triennale dei lavori pubblici – triennio 2021/2023 ed il
programma biennale degli acquisti di servizi e forniture;

Richiamato, inoltre, il Decreto del Ministero degli Interni del 13 gennaio 2021 (G.U.
Serie generale n. 13 del 18-01-2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli Enti
locali, a seguito della richiesta formulata in tal senso dall’Associazione Nazionale
Comuni Italiani (ANCI) e dell’Unione delle Province d’Italia (UPI), motivata dalla
tuttora persistente situazione di complessità per gli Enti locali del relativo quadro
giuridico e finanziario di riferimento;

Visto l’art. 30, co. 4 del D.L. “Sostegni” di cui al D.L. n. 41 del 22 marzo 2021, emanato
dal Governo per fronteggiare la perdurante emergenza venutasi a creare a seguito
della diffusione della pandemia da Coronavirus, tuttora persistente nell’intero
territorio nazionale, il quale ha prorogato al 30 aprile 2021 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali, prima previsto per
il 31 marzo 2021 dal cd. “decreto milleproroghe”, convertito nella legge n. 21 del 26
febbraio 2021;

Preso atto che l’art. 3, co. 2 del decreto legge n. 56 del 30 aprile 2021 ha prorogato al 31
maggio 2021 il termine ultimo di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il predisposto schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, che si
allega al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale,
corredato inoltre di tutti gli allegati previsti dall’articolo 174 del d.lgs. n. 267/2000 e
dall’articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011;

Atteso che si rende necessario procedere all’approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) e degli schemi di bilancio 2021/2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Visti i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

DUP SEMPLIFICATO 2021-2023
ENTRATE 2021-2023

PER TIPOLOGIA-
RIEPILOGO PER TITOLI-
PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE-
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI-

EQUILIBRI DI BILANCIO
FCDE:

ANNO 2021-
ANNO 2022-
ANNO 2023-

NOTA INTEGRATIVA - PREVISIONE 2021-2023
PARERE DEL REVISORE
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO
QUADRO GEN.LE RIASSUNTIVO
SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATI:

ANNO 2021-
ANNO 2022-
ANNO 2023-

SPESE C-CAPITALE PER MACROAGGREGATI:
ANNO 2021-
ANNO 2022-
ANNO 2023-

SPESE RIMB.PRESTITI PER MACROAGGREGATI:
ANNO 2021-
ANNO 2022-
ANNO 2023-

SPESE CONTO TERZI PER MACROAGGREGATI:
ANNO 2021-
ANNO 2022-
ANNO 2023-

SPESE:
PER MISSIONE-
PER PROGRAMMI-
PER TITOLI-

SPESE COMPOSIZIONE FPV 2021
SPESE SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI
SPESE TITOLI E MACROAGGREGATI - 2021-2023
TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 d.lgs. 267/2000, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole alla presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 239
del d.lgs. 267/2000 da parte dell’Organo di Revisione contabile dell’Ente, allegato al
presente atto come sua parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover procedere alla presente deliberazione;

Visto il d.lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla sua parte seconda;

Visto il d.lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale del Comune di Ussita;

Uditi gli interventi come di seguito sinteticamente riportati:

Il Sindaco dà la parola al rag. Boccaccini che illustra;

Il Consigliere Rossi chiede alcuni chiarimenti ai quali il ragioniere Boccaccini risponde;

Uditi gli interventi, per dichiarazioni di voto, dei consiglieri Del Brutto, Pierdomenico,
Rossi;

Con votazione, espressa per appello nominale, come riportato nella seguente tabella
riepilogativa:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 6
Consiglieri astenuti n. 3 Pierdomenico, Orazi, Rossi
Voti favorevoli n. 6
Voti contrari n. 0

DELIBERA

1) di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, il documento unico di
programmazione (DUP) triennio 2021-2023;

3) di approvare, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo
10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione 2021-2023,
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011;

4) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti per legge
dall’articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, espressa per
appello nominale, come di seguito riportata:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 6
Consiglieri astenuti n. 3 Pierdomenico, Orazi, Rossi
Voti favorevoli n. 6
Voti contrari n. 0

DELIBERA

5) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere

Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere

Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto

2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 17-06-2021 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 17-06-21
L’INCARICATO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 27-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


